日医発第 1231 号（医経）（介護）

令和 4 年 9 月 22 日

都道府県医師会

担当理事  殿

公益社団法人  日本医師会

常任理事  宮川  政昭

（公印省略）

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金における「電力・ガス・食料品

等価格高騰重点支援地方交付金」の地方公共団体ごとの交付限度額等について

（情報提供）

「電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金」については、令和 4 年 9

月 14 日付文書「医療機関等への支援に関する新型コロナウイルス感染症対応地方

創生臨時交付金における『電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金』等

の活用について」（日医発第 1154 号）でお知らせしているところです。

今般、内閣府地方創生推進室より、事務連絡「新型コロナウイルス感染症対応地

方創生臨時交付金における『電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金』

の取扱い等について」が都道府県宛に発出され執行スケジュールが示されるととも

に、地方公共団体ごとの交付限度額が発表されましたので、情報提供申し上げます。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知をいただくとともに、

前出の日医発第 1154 号でお知らせしたとおり内閣府の推奨事業メニューにおいて

医療機関、介護施設等への支援が事業者支援の筆頭に挙げられていることも踏まえ、

各地方公共団体において本交付金を活用した支援事業を立ち上げていただくため、

地方公共団体との調整・協議や、貴会管下郡市区等医師会への周知・連携につき、

ご高配のほど改めてお願い申し上げます。

臨時交付金の詳細につきましては、下記ウェブサイトに掲載されていますので必

要に応じてご参照ください。

◆  内閣官房・内閣府総合サイト「地方創生」

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

https://www.chisou.go.jp/tiiki/rinjikoufukin/index.html

https://www.chisou.go.jp/tiiki/rinjikoufukin/index.html

【添付資料】

・都道府県宛事務連絡「新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金におけ

る『電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金』の取扱い等について」

（令和 4 年 9 月 20 日  内閣府地方創生推進室）（関係資料一部省略）

・新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金（重点交付金）交付限度額

（令和 4 年 9 月 20 日通知分）

以上

1

事 務 連 絡

令和４年９月 20 日

各都道府県

財政担当課

市町村担当課   御中

地方創生担当課

内閣府地方創生推進室

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金における

「電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金」の取扱い等について

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金（以下「臨時交付金」という。）におけ

る「電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金」（以下「重点交付金」という。）の取

扱いについて、「新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金における「電力・ガス・

食料品等価格高騰重点支援地方交付金」の取扱い等について」（令和４年９月 14 日付け事務

連絡）においてお知らせしたところです。

本日付で令和４年度一般会計新型コロナウイルス感染症及び原油価格・物価高騰対策予備

費の使用が閣議決定され、臨時交付金に 4,000 億円の増額が措置されました。当該 4,000 億

円及び令和４年４月 28 日付で閣議決定された令和４年度一般会計新型コロナウイルス感染

症対策予備費 8,000 億円のうち留保している 2,000 億円の総額 6,000 億円について、重点交

付金として交付することとします。

これに伴い、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金制度要綱（令和２年５月

１日付通知。以下「制度要綱」という。）について所要の改正を行うとともに、重点交付金の

交付限度額について下記のとおり定めました。各地方公共団体におかれましては、関係部局

間で十分連携の上、本事務連絡の記載事項に留意して運用されるようお願いします。

各都道府県におかれましては、貴管内市町村へもこの旨周知されますようよろしくお願い

します。

記

１． 交付限度額について

重点交付金に係る交付限度額は、人口や物価上昇率等を基礎として算定した額とし、制

度要綱別紙１の６ア及びイの算式により、別に定める乗率を次に掲げる数値として算定し

た額とします。

2

・都道府県分  α＝1.044592389

γ＝1.042339952

・市町村分   α＝1.004863228

γ＝1.001621677

これをもとに算定した地方公共団体ごとの重点交付金に係る交付限度額は別途通知しま

す。

２． 実施計画等について

９月 14 日付事務連絡において、暫定版として送付した実施計画等について、今般の予備費の

閣議決定を踏まえ、正式版として、お送りします。

第２回提出時までに提出された実施計画の内容を新様式に転記した上で、地方公共団体に後

日送付しますので、第３回提出時は、送付された新様式を元にし、必要事項の追記・変更をお

願いします。

＜関係資料一覧＞

別紙１ 令和４年度地方創生臨時交付金の執行スケジュール

別紙２ 令和４年度実施計画（通常分・重点交付金分）様式、チェックリスト、基金調べ

別紙３ 令和４年度実施計画（通常分・重点交付金分）記入要領

別添１ 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金制度要綱（改正後）

別添２ 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金制度要綱（新旧対照）

別添３ 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金「重点交付金」Ｑ＆Ａ（第１版）

mailto:e.chiho-rinji.p7c@cao.go.jp

令和４年度 地方創生臨時交付金の執行スケジュール

（本省繰越分約8,121億円）

実施計画第１回受付（5/9〆）

地方単独事業分

実施計画受付

交付限度額通知(4/28)

７月

６月

９月

冬頃

交付金を活用して実施した事業の実施状況及びその効果について公表・報告

注）実施計画の受付から確認に一月程度、確認から交付まで一月程度必要

４月

実施計画の確認・
第１回交付決定（6/23） 交付限度額通知

（6/30）

国庫補助事業の地方負担分

①（令和4年1月～3月分）②（令和4年4月以降分）

地方負担額調べ
（4～5月）

実施計画の確認
交付決定

実施計画第２回受付（7/29〆）

実施計画の確認
第２回交付決定（9月中）

必要に応じ、実施計画の変更

通知発出（4/1）

各府省による補助金等の
交付決定等

５月

８月 各府省による補助金等の
交付決定等

原油価格・物価高騰
対応分

（8,000億円）

※希望団体のみ

通知発出（4/1）

11月

10月

12月

実施計画第３回受付
（10/31〆）

実施計画の確認
第３回交付決定（12月中）

交付限度額通知(9/20)

電力・ガス・食料品等価格
高騰重点支援地方交付金

（6,000億円）

実施計画第３回受付（10/31〆）

必要に応じ、実施計画の変更

実施計画の確認
第３回交付決定（12月中）

別紙１

令和４年度 地方創生臨時交付金の執行スケジュール

７月

６月

交付金を活用して実施した事業の実施状況及びその効果について公表・報告

４月

協力要請推進枠等分 検査促進枠分

通知発出（4/1）

限度額算定基礎
資料受付（5/13〆）

限度額通知

実施計画受付（5/26〆）

実施計画の確認・
交付決定（6/23）

限度額算定基礎
資料受付（5/13〆）

限度額通知

実施計画受付（5/26〆）

実施計画の確認・
交付決定（6/23）

限度額算定基礎
資料受付（8/3〆）

限度額通知

実施計画受付（8/22〆）

実施計画の確認・
交付決定（9月下旬）

限度額算定基礎
資料受付（11/7〆）

限度額通知

実施計画受付（11/21〆）

実施計画の確認・
交付決定（12月下旬）

５月

８月

限度額算定基礎
資料受付（11/7〆）

限度額通知

実施計画受付（11/21〆）

実施計画の確認・
交付決定（12月下旬）

限度額算定基礎
資料受付（8/3〆）

限度額通知

実施計画受付（8/22〆）

実施計画の確認・
交付決定（9月下旬）

９月

10月

11月

12月

通知発出（4/1）

通知発出（9/14） 通知発出（9/14）

（単位：千円）

【都道府県分】

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金（重点交付金）交付限度額

都道府県 合計 都道府県 合計

北 海 道 16,839,431 滋 賀 3,812,104

青 森 5,210,579 京 都 6,627,750

岩 手 5,319,544 大 阪 17,381,521

宮 城 6,057,420 兵 庫 12,395,144

秋 田 4,937,496 奈 良 4,648,888

山 形 5,001,982 和 歌 山 4,335,762

福 島 6,106,655 鳥 取 3,443,579

茨 城 7,030,763 島 根 3,938,706

栃 木 5,066,909 岡 山 5,462,582

群 馬 5,210,342 広 島 7,205,142

埼 玉 14,545,761 山 口 4,972,708

千 葉 12,345,873 徳 島 3,715,476

東 京 19,067,736 香 川 3,435,464

神 奈 川 15,499,423 愛 媛 5,105,109

新 潟 7,578,405 高 知 3,946,149

富 山 3,691,724 福 岡 12,265,500

石 川 3,814,214 佐 賀 4,107,543

福 井 3,328,780 長 崎 5,442,141

山 梨 3,731,092 熊 本 6,261,239

長 野 6,992,523 大 分 4,759,161

岐 阜 5,806,838 宮 崎 4,788,007

静 岡 8,646,265 鹿 児 島 6,221,895

愛 知 13,769,653 沖 縄 5,446,008

三 重 4,683,014 合 計 330,000,000

都道府県 合計 都道府県 合計

北 海 道 15,041,727 滋 賀 3,007,011

青 森 4,044,506 京 都 5,588,408

岩 手 3,880,577 大 阪 16,106,569

宮 城 5,455,321 兵 庫 10,787,944

秋 田 3,301,935 奈 良 3,507,668

山 形 3,574,171 和 歌 山 2,776,053

福 島 5,325,721 鳥 取 1,680,297

茨 城 6,293,877 島 根 2,179,623

栃 木 4,072,833 岡 山 4,473,668

群 馬 4,379,129 広 島 6,467,245

埼 玉 12,958,024 山 口 3,742,916

千 葉 11,228,920 徳 島 2,067,201

東 京 17,602,171 香 川 2,418,559

神 奈 川 13,503,460 愛 媛 3,613,724

新 潟 6,121,226 高 知 2,319,040

富 山 2,607,609 福 岡 11,320,956

石 川 2,775,088 佐 賀 2,410,702

福 井 1,929,580 長 崎 3,849,571

山 梨 2,244,498 熊 本 4,961,218

長 野 6,345,064 大 分 3,116,559

岐 阜 4,915,026 宮 崎 3,104,648

静 岡 7,200,041 鹿 児 島 4,884,994

愛 知 12,681,463 沖 縄 4,171,035

三 重 3,962,424 合 計 270,000,000

【市町村分】 都道府県内の市区町村に係る交付限度額の合算額

（単位：千円）

（令和４年９月20日通知分）

	20220920_jimurenraku
	別紙１_R4スケジュール（220920時点）
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	別紙３_令和４年度地方創生臨時交付金実施計画（通常分・重点交付金分）記入要領（R4.9.20版）
	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7
	スライド番号 8
	スライド番号 9
	スライド番号 10
	スライド番号 11

	20220920_gendogaku.pdf
	スライド番号 1